
 

D.R.A. n. 607 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE 

IL DIRIGENTE AD INTERIM DELL’AREA INTERDIPARTIMENTALE 

Adesione Convenzione Agenzia Entrate – Autorizzazione a contrarre. 

 

 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la Legge Regionale 15.05.2000 n°10 e ss.mm.ii; 

Vista la L. R. 8 luglio 1977 n. 47 - Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana e 

successive modifiche ed integrazioni; la L. R. 8 luglio 1977 n° 47 - Norme in materia di bilancio e 

contabilità della Regione Siciliana e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 3 con la quale viene approvato il Bilancio di previsione della 

Regione siciliana per il triennio 2023-2025; 

Vista la Delibera di Giunta n. 106 dell’01/03/2023 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2023/2025. 

Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Perimetro 

sanitario”; 

 Visto il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16 dicembre 2008, n.19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3 della L. 

R. 17 marzo 2016 n. 3 

Visto il D.P.Reg. n° 450 del 13 febbraio 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale dell’Ambiente dell’Assessorato regionale del territorio e dell’ambiente alla 

Dott.ssa Valenti Patrizia, in esecuzione della Deliberazione di Giunta Regionale n° 94 del 10 febbraio 

2023; 

Visto il D.D.G. n. 1457 del 07/12/2022 del Dirigente Generale pro tempore, con il quale viene conferito alla 

Dott. Giuseppe Maurici, l’incarico ad interim di Dirigente dell’Area Interdipartimentale – “Affari 

Generali; 

Visto il D.D.G. n° 123 del 22/02/2023, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Ambiente delega il 

Dirigente dell’Area Interdipartimentale all’istruzione di tutti gli adempimenti relativi alle attività di 

acquisizione di beni e servizi e di tutti gli atti e provvedimenti connessi alla gestione dei capitoli e ai 

relativi poteri di spesa;  

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n°118 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n° 42”; 

Visto l'art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012 n° 190 – Disposizioni per la prevenzione e 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n° 33 e s.m.i. – Riordino della Disciplina riguardante gli obblighi 

della pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.; 

Vista la legge 23 dicembre 2014, n° 190, art. 1, comma 629, lettera b) che ha introdotto l’art.17-ter del D.P.R. 

26 ottobre 1972, n° 633 che stabilisce, per le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un 

meccanismo di scissione dei pagamenti da applicarsi alle operazioni per le quali dette amministrazioni 

non siano debitori d’imposta così come chiarito dall’Agenzia delle Entrate con le C.M. 1/E/2015 e 

6/E/2015, e C.M. 15/E/2015; 

Visto l’art. 9 della L.R. 9/2021 che detta disposizioni relativi allo snellimento dei controlli delle Ragionerie 

Centrali; 

Visto il D.lgs. n. 50/2016; 

Considerato che l’articolo 32, comma 2, del sopracitato D. Lgs. n. 50/2016 stabilisce che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto ed i criteri di selezione dei operatori economici e delle offerte”; 

 



 

Considerato che il Dipartimento dell’Agricoltura ha stipulato per la Regione Siciliana apposita convenzione per 

l’accesso al sistema SISTER, portale web dell'Agenzia delle Entrate che eroga servizi telematici per la 

consultazione delle banche dati catastali ed ipotecarie; 

Considerato che il Dipartimento dell’Ambiente ha tra le sue competenze il rilascio delle concessioni demaniali e le 

assegnazioni dei beni immobili demaniali e la gestione delle istruttorie di valutazione di incidenza 

ambientale nelle aree che ricadono all’interno dei parchi, riserve e aree protette regionali; 

Vista la nota del Area 4 del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura, acquisita al protocollo nr. 14306 del 

02/03/2023, con la quale si comunica che la sopracitata convenzione prevede il pagamento di un canone 

su base annua i cui importi sono rideterminati sulla base della circolare n. 160950/2014 dell’Agenzia 

delle Entrate e le modalità di pagamento; 

Vista la circolare prot. n. 160950/2014 dell’Agenzia delle Entrate; 

Vista  la richiesta, prot. nr. 30115 del 28/04/2023, con la quale il Dirigente dell’Area 2 richiede l’attivazione di 

nr. 15 utenze, per il personale dell’Area 2 e per il personale delle sedi delle STA, per le finalità di verifica 

catastale afferenti alle istanze per il rilascio delle concessioni demaniali e le assegnazioni dei beni 

immobili demaniali; 

Vista  la richiesta, prot. 36167 del 18/05/2023, con la quale il Dirigente del Servizio 3 richiede l’attivazione di 

nr. 2 utenze per le attività di verifica catastale per le istruttorie di valutazione di incidenza ambientale 

nelle aree che ricadono all’interno dei parchi, riserve e aree protette regionali; 

Considerato che l’Area Interdipartimentale, per le finalità di gestione e manutenzione del portale del demanio 

marittimo, necessita di una ulteriore utenza per la verifica delle particelle catastali indicate in fase di 

istanza tramite il portale del demanio marittimo; 

Considerato che la circolare n. 160950/2014 dell’Agenzia delle Entrate prevede per ogni utenza aggiuntiva al sistema 

SISTER il pagamento di un canone su base annua € 15,00 a titolo di “contributo attivazione password” 

più  € 1,00 a titolo di “rimborso spese”; 

Ritenuto quindi, di dovere acquistare complessivi nr. 18 accessi al sistema SISTER per consentire la consultazione 

delle banche dati catastali ed ipotecarie ai fini di attività di verifica in materia di demanio marittimo e aree 

naturali protette regionali, per un importo di € 271,00 (euro duecentosettantuno/00) annui, per gli anni 

2023/2024/2025, per un totale complessivo di € 813,00 (euro ottocentotredici/00); 

Considerate  la somma presente nel capitolo di competenza Cap. 442549 - Spese per utenze diverse da energia 

elettrica”; 

Considerato infine che, in ottemperanza a quanto prescritto dagli artt. 3 e 6 della Legge 13 agosto 2010, n° 136 e 

dall’art. 6 della Legge 17 dicembre 2010, n° 217, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 12 

novembre 2010, n° 187, a seguito di richiesta all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, 

servizi e forniture il CIG assegnato alla procedura è: Z6C3B46C1D; 

 

Ai sensi delle vigenti disposizioni e per le motivazioni esposte in premessa 

 

 

DETERMINA 
 

Art. 1. di avvalersi della convenzione attivata tramite il Dipartimento Regionale dell’Agricoltura per 

l’attivazione di nr. 18 utenze per l’accesso al sistema SISTER per gli anni 2023,2024 e 2025. Codice CIG 
Z6C3B46C1D. 

 

Art.2 di quantificare l’importo per l’attivazione di n° 18 utenze. in € 271,00 annui per gli anni 2023, 2024 e 

2025 per complessivi € 813,00 (euro ottocentotredici/00). 

 

Art.3  che il codice SIOPE corrispondente è: U1.03.02.05.003. 

 

Art.4  di stabilire che all’impegno della spesa complessiva di € 813,00, graverà sul Cap. 442549 – “Spese per 

utenze diverse da energia elettrica”,si provvederà con successivo impegno di spesa. 

 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato, in ossequio all’art. 98 della l.r. 7 

maggio 2015 n. 9 e s.m.i.  

Il presente provvedimento non è soggetto a registrazione ai sensi del D. Lgs. n° 13/2011 e della circolare n° 25 del 

07/09/2011 del Ministero dell’Economia e delle Finanze. 

 

Palermo lì  25.05.2023 

                                                                                                                                                           f.to 

               Il Dirigente ad Interim 
                    dell’Area Interdipartimentale  

          Giuseppe Maurici 
 


